XXIII. Tria debet doctor in doctrina intendere, scilicet ut instruat, placeat, et ad bonum moveat. Augustinus in libro de doctrina christiana, dixit quidam eloquens, et verum dixit, ita debere dicere eloquentem ut doceat, ut delectet ut flectat; docere necessitatis est, delectare suavitatis, flectere victoriae, docendi necessitas in rebus est constituta, reliqua duo in modo quo dicimus. Con-

cludamus cum Augustino in eodem libro: "Quid audeat dicere adversus mendacium in defensoribus suis incernem debere consistere veritatem, ut scilicet illi, qui res falsas persuadere conantur, noverint auditorum vel bonorum, vel intentum, vel docilem prooemio facere, isti autem non noverint? Illi falsa aperte, breviter, verisimiliter; et isti vera sic narrent, ut audire taceat, intelligere non pateat, credore postremo non libeat? Illi fallacibus argumentis veritatem oppugnant, assorant falsitatem; illi nec vera defendere, nec falsa valeant refutare?"

XXIV. Haec omnia ex D. Thoma captim, et quasi festinanter depromimus, ut ex illis veri, perspicuique doctoris imaginem eliciamus, veritatisque magistrum qualis in expedienda doctrina scholis praeposendus est eligamus; talem enim eundem esse doctorem sanctum, ipsa doctrina, cujus perspicuitas, vividaque veritatis lux sic declarat, ut otiose in hujus probationis argumentum, momenta temporis erogemus. Non est qui vel a primo limine ejus salutaverit scripta, cui non statim effulgeat quidquid absolutissimi doctoris munus adimplet. Quanda in scientia humilitas, in dicendo gravitas, in docendo peritia, in vite puritas! Qui alii tanta insit apertio in sententiis, brevitatis in dictis, utilitas in doctrina, suavitatis in eloquentia, maturitas in electione? Quid ergo minus audeamus nos illi tota securitate committere, cui tam amplum intelligentiae thesaurum commisit Deus, cui revelavit secreta, et occulta sapientiae suae? Qui denique tam fiducialiter ipsa se credit Ecclesia, ut sine ullo prorsus errore omnia ipsius praedicat scripta, (952) nec unquam a veritatis tramite deviasse, qui ipsius tenuerit vestigia, secure promittat? Ergo ut orationis nostrae finis in suum recurrat principium, divinae ipsius sapientiae consilium totis oculis amplectendum proponamus, Ecclesiast. VI: In multitudine sapientium sta, et sapientiae illorum ex corde conjungere, ut omnem narrationem Dei possis audire, et proverbia laudis non effugiant a te; et si videris sensatum, evigila ad eum, et gradus ostiorum illius exterat pedibus. Haec sollicitudo debet esse omnium, haec unica cura, et finis; stan-